Bu sınırlama, örneklerin incelenmesine dayanmaktadır. Çünkü Araplardan gelen örneklerin çoğunluğu, bu vezinlerin dışına çıkmamaktadır. Alimler bu sınırlamayı, keskin düşüncesi ve istinbat gücüyle Arapça kelimenin, yapısı açısından iki, üç, dört ya da beş harften oluştuğunu gören el-İjalîl b. Aḥmed (ö. 175/791)'e dayandırmaktadırlar. el-İjalîl şöyle diyor: "Arapça kelime, iki, üç, dört ve beş harf üzerine kurulmuştur"⁹. Bu sebeple tasgîr için üç yapı oluşturulmuş, iki kök harfli kelimeler, bunların dışında tutulmuştur. Çünkü iki harfli kelimeler, Araplarda hem azdır hem de iki harfli kelimeler gerçekte üç harflidir¹⁰. Sibeveyh (Ebû Bişr 'Amr b. 'Uşmân b. Kanber, ö. 180/796) şöyle diyor: "Söz içinde tasgîr, üç şekilde kullanılır. Bunlar, فَعِيلٌ - فَعِيلٌ - فَعِيلٌ yapılarıdır"¹¹.

Tasgîr, Başlı Başına Bir Anlamdır.

Dil ve nahiv alimlerinin, özellikle ulaşmaya çalıştıkları nokta, anlamın açıklığıdır. Anlam ve delâletleriyle ilgilenmek, dilin nahiv ve sarfının ayrılmaz bir parçasını oluşturur. Şu halde, her zaman en başta, kural gelmemektedir. Tasgîr, kelimenin siygasına bir harf ekleyerek yapılan bir deęiştirme. Bu eklemeye belirli bir anlam kastedilmiştir. Örneğin, Arapça'daki tasgîr ye'si (yâ'u't-tasgîr) mana harflerinden biridir ve tasgîri yapılması istenen sözcüğe eklenerek, belirli bir anlam bildirmesi için, sözcük, bir durumdan başka bir duruma aktarılmaktadır. İbn Cinnî (Ebu'l-Fetḥ 'Uşmân b. Cinnî, 392/1002) şöyle diyor: "Lafızlar, anlamların göstergeleri olduğu için onlara bir şey eklenmesi, manaya da yeni bir şeyin eklenmesini gerektirir"¹².

Tasgîr (küçültme), başlı başına bir anlamdır. Çünkü bir şeyi küçülttüğünde onu hakir (küçük, basit) görmüş olursun. İbn Ya'îş (Ya'îş b. 'Alî b. Ya'îş, ö. 643/1245) şöyle diyor: "Tasgîr ve tahkîr, aynı şey olup büyültme ve yüceltmenin zıddıdır"¹³.

Buna göre tasgîr, taklîl ve tahkîrden başka bir şey değildir. İbn 'Uşfûr ('Alî b. Mu'min b. Muḥammed b. 'Alî, Ebu'l-Ḥasen b. 'Uşfûr el-İşbilî el-İḥḍramî, ö. 669/1251), tasgîrin anlamlarını açıklarken şunları söylemiştir: "Tasgîrin anlamlarından biri, onunla bir şeyin konumunun tasgîr ve tahkîr edilmesidir, رَجِيلٌ سَوَاءٌ (kötü adamcık) denilmesi gibi. Diğeri ise, bir şeyin miktarının az gösterilmesidir, ذَرِيَمَاتٌ (birkaç dirhem) denilmesi gibi. Bir diğeri de, bir şeyin yakınlaştırılmasıdır"¹⁴. İbnu'l-İlâcib (ö. 646/1249)'in "taklîl bildirmek üzere kendisine ziyade edilen musağğar..."¹⁵ şeklinde devam eden ifadelerde geçen musağğar (küçültme yapılmış sözcük) kelimesi, taklîl bildirmek üzere kendisine bir şey eklenmiş sözcüktür. el-

⁹ el-İjalîl b. Aḥmed, *el-'Ayn*, I, 48.

¹⁰ el-Muberrred, *el-Muḥtaḍab*, II, 237.

Buna göre tasgîr, Arap Dilinde, daha önce işaret ettiğimiz gibi üç kalıpta (فَعِيلٌ - فَعِيلٌ - فَعِيلٌ) gelmektedir. Ne var ki, onlar, tasgîr bildiren ama genel kurala ters düşen lafızların da olduğunu fark etmişlerdir. Örneğin, Ebû İİayân (Ebû İİayân el-Ğirmâî, ö. 745/1344) şunları söylemiştir: Kıyasa ters düşen tasgîr örnekleri de sözkonusudur. Örneğin, مَغْرِبٌ kelimesi مَغْرِبَانٌ şeklinde; عَشِيَّةٌ (akşam) kelimesi عَشِيَّتَانَةٌ (akşam üzeri) şeklinde; رَجُلٌ (adam) kelimesi ise رُؤَيْجِلٌ (adamcık/kötü adam) şeklinde tasgîr edilmiştir³⁰. es-Suyûî

²⁴ age, II, 135.

²⁵ age, II, 138.

²⁶ İİâlid el-Ezherî, *Şerhu'l-Taşîlî*, II, 317.

²⁷ el-‘Uleymî, *Hâşiyetu'l-Uleymî*, II, 317.

²⁸ ‘Abbâs İİasan, *en-Nahvu'l-vâfi*, IV, 513.

²⁹ ‘Avd İİamdu'l-‘Kavzî, *el-Muşâlahu'n-nahvî*, s. 86.

³⁰ es-Suyûî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*, II, 125.

(Celâluddîn es-Suyûfî, ö. 911/1505), Arapların kullanımında tasgîr anlamı bildiren başka lafızlar da zikretmiştir: Örneğin, *هَدَدٌ*'in tasgîrinin *وَهَادٌ* ve *حَبَارَى*'nin tasgîrinin *حَبْرور* olması gibi³¹.

Çünkü, رَجُلٌ sözünü kastettiğin şey, رَجُلٌ صَغِيرٌ (küçük bir adam) ifadesidir. Burada yaptığın şey, sıfatı düşürerek bir kısaltmaya gitmen ve ismin tasgîrini ve isme getirilen fazlalığı, sıfatla kastettiğin anlamın bir göstergesi haline getirmendir"⁴¹. İbn es-Serrâc (Ebû Bekr Muhammed b. Sehl b. es-Serrâc, ö. 316/928) da aynı hususu vurgulayarak şöyle diyor: "Tasgîr, isme küçüklük niteliği verilerek ortaya çıkarılan bir şeydir"⁴². Şu sözler de İbn el-Enbârî (Kemâlüddîn 'Abdurrahman Ebu'l-Berekât el-Enbârî, ö. 577/1181)'nin zikrettikleridir: "... Çünkü tasgîr, sıfatın

³⁷ el-Ezherî, *Şerhu't-Taşîli 'ala't-Tavdîh*, II, 317.

³⁸ İbn 'Uşfûr, *Şerhu'l-Cumel*, II, 291.

³⁹ el-'Uleymî, *Hâşiyetu'l-'Uleymî*, II, 317.

⁴⁰ ez-Zeccâcî, *Şerhu'z-Zeccâcî*, II, 289.

⁴¹ Sibeveyh, *el-Kitâb*, II, 135.

⁴² İbn Ya'îş, *Şerhu'l-Mufaṣṣal*, V, 36.